
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 30 del 29/12/2021 

 

OGGETTO: “Ufficio del Piano” per la redazione del Piano del Parco - integrazione professionalità. 

 

L’anno 2021, il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 10:30 e seguenti, previa 

convocazione con nota prot. 2586 del 20/12/2021, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, 

con l'intervento dei componenti di seguito elencati: 

 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X*  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X*  

3 ANGELINI Pierangela Componente X*  

4 ANGELINI Aurelio Componente  X 

5 BARBERA Giuseppe Componente X*  

6 BOTTINO Maria Pia Componente X*  

7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X*  

8 PETRILLO Pierluigi Componente X*  

9 VENNERI Sebastiano Componente X*  
 

• collegamento Google Meet  

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 

Pantelleria, dott.ssa Sonia Anelli. 

È presente, tramite collegamento Google Meet, la dott.ssa Grimaudo Presidente del Collegio dei 

revisori. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 

del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 

Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto non previsto all’ordine del giorno, il presidente illustra la proposta “Istituzione 

“Ufficio del Piano - integrazione professionalità” per la redazione del Piano del Parco”, le ragioni e i 

presupposti dell’atto sottoposto al Consiglio. 

Udita la relazione del Presidente, il Consiglio Direttivo adotta la seguente deliberazione. 

  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Il CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 68 del 22-03-2019 

relativo alla nomina di un nuovo componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco in sostituzione 

di componente dimissionario; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 

di adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione 

n.1 del 26.04.2018 del Consiglio Direttivo; 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 

di adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione 

n.1 del 26.04.2018 del Consiglio Direttivo, ed in particolare gli articoli 33 (Regolamento del parco), 

34 (Piano per il parco) e 36 (Piano pluriennale economico sociale) 

Evidenziato che, ai sensi delle surrichiamate disposizioni della legge quadro 6 dicembre 1991, n. 394 

e s.m.i. e dello Statuto dell’Ente, entro diciotto mesi dalla costituzione dei suoi Organi, l’Ente Parco 

predispone il Piano per il Parco e contestualmente la Comunità del Parco avvia l’elaborazione del 

Piano pluriennale economico sociale; il Consiglio Direttivo adotta il Regolamento del parco anche 

contestualmente all’approvazione del Piano per il Parco; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica, n. 152 del 21 aprile 2021, con il quale la 

Dott.ssa Sonia Anelli è stata nominata Direttrice del Parco Nazionale Isola di Pantelleria ai sensi 

dell’art. 9, comma 11, della Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 23/05/2021 di conferimento dell’incarico di 

Direttore del Parco alla dott.ssa Sonia Anelli con decorrenza dal 01.07.2021;  

Considerato che: 

• con Determina n. 243 del 30/12/2019 è stato affidato il “Servizio di ricerca e sviluppo relativo 

all’analisi e gli indirizzi di tutela e valorizzazione del paesaggio rurale dell’Isola di Pantelleria 

propedeutico alla redazione del Piano del parco” al Dipartimento di Architettura dell’Università 

degli studi di Roma Tre, supportato dal Dipartimento di Scienze Agrarie. Alimentari e Forestali 

dell’Università di Palermo; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

• con Delibera del Consiglio Direttivo n. 14 del 27/07/2020 si è preso atto della determina a 

contrarre n. 265 del 30/12/2019 per l’affidamento, mediante gara a procedura aperta, del servizio 

di redazione degli strumenti di pianificazione del Parco Nazionale Isola di Pantelleria (Modifica e 

integrazione della determina dirigenziale n.92 del 31/12/2018) ; 

• a seguito di un’analisi più approfondita non si è dato seguito alla Determina a contrarre n. 265 del 

30/12/2020 in quanto si è ritenuto che il documento redatto dal Dipartimento di Architettura 

dell’Università degli studi di Roma Tre, supportato dal Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari 

e Forestali dell’Università di Palermo è stato redatto ad un livello di dettaglio tale da potersi 

considerare criteri validi per la redazione del Piano i quali, a meno della delle procedure di 

concertazione con gli Enti, potranno essere utilizzati per l’avvio della procedura verifica 

preliminare di VAS ai sensi del Dlgs 152/06, detta anche scoping, la quale ha la finalità di definire 

i riferimenti concettuali e operativi attraverso i quali si elaborerà la valutazione ambientale, in 

quanto sono state condotte, tra l’altro, analisi preliminari delle tematiche ambientali del contesto 

di riferimento; 

• dall’agosto 2020 (7/8/2020 prot. nn 1213 e 1336) l’Ente Parco ha istituito una cabina di regia con 

il Comune di Pantelleria e la Soprintendenza ai Beni  Culturali e Ambientali di Trapani, visti i 

significativi legami e ripercussioni che il Piano del Parco ha  sui piani paesistici, i piani territoriali o 

urbanistici e ogni altro strumento di pianificazione; 

• in data 23/12/2020, acclarata al prot. 2033, il Dipartimento di Architettura ha presentato: 

• primo rapporto sulla gestione del paesaggio rurale pantesco;  

• primo rapporto sul patrimonio costruito tradizionale nell’area del Parco. 

• in data 14/07/2021, acclarata al prot. 1493, il Dipartimento di Architettura ha presentato il 

risultato finale del servizio, distinto nei seguenti elaborati: 

A. studio preliminare sugli indirizzi di tutela e valorizzazione del paesaggio rurale 

dell’isola di Pantelleria; 

B. abaco del patrimonio storico architettonico; 

C. “Verso il piano del Parco”. Lineamenti per il piano del Parco  e bozza NTA 

 Approfondendo nel dettaglio i seguenti aspetti: 

o Analisi degli attuali strumenti normativi sulla gestione del territorio: 

o Piano Paesistico Particolareggiato 

o Piano di Gestione zone SIC e ZPS 

o Analisi del patrimonio infrastrutturale 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

o Analisi del patrimonio architettonico 

o Analisi degli assetti colturali 

o Individuazione dei valori del paesaggio rurale dell’Isola di Pantelleria 

o Individuazione degli interventi che possono produrre alterazioni negative degli assetti 

storico paesaggistici culturali nell’area protetta 

o Individuazione degli interventi volti al recupero e alla valorizzazione degli assetti storico 

paesaggistici culturali nell’area protetta 

 

• in data 21 luglio i Consiglieri sono stati invitati a partecipare alla presentazione dei risultati del  

Servizio di ricerca e sviluppo relativo all’analisi e gli indirizzi di tutela e valorizzazione del paesaggio 

rurale dell’Isola di Pantelleria propedeutico alla redazione del Piano del parco; 

Ritenuto di condividere i contenuti dei documenti prodotti, ed in particolare l’elaborato  “Verso il 
piano del Parco”. Lineamenti per il piano del Parco, il quale rappresenta, unitamente all’analisi e gli 
indirizzi di tutela e valorizzazione del paesaggio rurale ,un quadro di riferimento utile alla 
programmazione in essere; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 20 del 17/09/2021 “Istituzione “Ufficio del Piano” 
per la redazione del Piano del Parco” con la quale si istituisce l’ufficio di Piano con le seguenti 
professionalità: 
 

Coordinamento del Piano Direttore del Parco   

Progettazione del Piano Ingegnere del Parco  

Aspetti Geologici  Geologo del Parco  

Aspetti Faunistici e Floristici Biologo del Parco  

Pianificazione, aspetti 
architettonici e paesaggistici   

Università Rome Tre 

Aspetti Giuridici  Esperto esterno 

Aspetti VAS - VINCA Esperto esterno 

Aspetti GIS e Cartografici Esperto esterno 

 
 
Considerato che, alla luce della “Procedura di Infrazione 2015/2163 e messa in mora 
complementare: ridefinizione di obiettivi e misure di conservazione per Natura 2000” il MITE ha 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

necessità di ridefinire gli obiettivi di conservazione per le ZSC in Italia e sta realizzando incontri con 
gli Enti competenti per la gestione della Rete Natura 2000; 
 

Ritenuto fondamentale per questo ente predisporre un Piano del Parco integrato con le Misure di 
Conservazione delle ZPS e ZSC gestite dell’Ente; 
 

Ritenuto inoltre di supportare la Comunità del Parco nell’aggiornamento del Piano Pluriennale 
Economico e Sociale come previsto dall’art. 36 dello Statuto del Parco; 
 

Ritenuto pertanto di integrare l’Ufficio di Piano, con le seguenti professionalità: 
 
• Piano Pluriennale Economico e Sociale: esperto esterno; 
• Rete Natura 2000: aggiornamento della Carta degli habitat e delle Misure di Conservazione, 

aggiornamento aspetti botanici e vegetazioni habitat e specie prioritarie, aggiornamento 
formulari standard di Rete Natura 2000: esperto esterno; 

 
Considerato che non sono previste spese aggiuntive ma si utilizzeranno le risorse già allocate nei 
capitoli destinati alla redazione del Piano del Parco; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore, espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 
dell’articolo 29 dello Statuto; 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Approvare l’integrazione dell’ufficio di Piano, secondo le motivazioni meglio espresse in 

premessa, con le seguenti professionalità: 

• Piano Pluriennale Economico e Sociale: Esperto esterno; 

• Rete Natura 2000: aggiornamento della Carta degli habitat e delle Misure di 

Conservazione, aggiornamento aspetti botanici e vegetazioni habitat e specie prioritarie, 

aggiornamento formulari standard di Rete Natura 2000: esperto esterno; 

2. di demandare ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore;  

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica ai sensi dell’art. 

21 della L. 394/91; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

        Il Presidente                     Il Segretario verbalizzante 
(Salvatore Gino GABRIELE)                         (Sonia ANELLI) 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2022-01-03T10:46:37+0000
	ANELLI SONIA


		2022-01-03T10:55:06+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO




